



# **ЗАКОН**

## **Республики Башкортостан**

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан в сфере общественной безопасности и правопорядка**

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 21 марта 2025 года.

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 14 марта 1996 года № 26-з «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1996, № 5 (47), ст. 303; 2001, № 18 (138), ст. 1348; 2002, № 11 (149), ст. 713; Ведомости Государственного Собрания, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, № 15 (171), ст. 931; 2005, № 14 (212), ст. 686; 2007, № 11 (257), ст. 550; 2009, № 13 (307), ст. 792; № 20 (314), ст. 1282; 2010, № 23 (341), ст. 1268; 2011, № 16 (358), ст. 1155; 2012, № 33 (399), ст. 1498; 2013, № 18 (420), ст. 778; 2014, № 3 (441), ст. 104; № 36 (474), ст. 1666; 2015, № 12 (486), ст. 558; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 29 (503), ст. 1230, 1234; 2016, № 17 (527), ст. 811; 2020, № 6 (660), ст. 317; № 22 (676), ст. 1188; 2022, № 1 (727), ст. 11; № 16 (742), ст. 987; 2023, № 3 (765), ст. 190; № 12 (774), ст. 746; № 33 (795), ст. 2043; 2024, № 21 (819), ст. 1374; 2025, № 3 (837), ст. 111) следующие изменения:

1) в части шестнадцатой статьи 1 слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «исполнительных органов Республики Башкортостан»;

2) в части 1 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в статье 4<sup>1</sup>:

а) в части 2<sup>2</sup> слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «исполнительных органов Республики Башкортостан»;

б) в пункте «а» части 4 слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «исполнительных органов Республики Башкортостан»;

в) в абзаце первом части 5 слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «исполнительных органов Республики Башкортостан»;

г) в пункте «в» части 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

д) в части 10 слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «исполнительных органов Республики Башкортостан»;

4) в части первой статьи 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в части четвертой статьи 7 слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «исполнительных органов Республики Башкортостан»;

6) в пункте «е» части 5 статьи 10 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

7) в части второй статьи 12 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

8) в пункте «б» части 1 статьи 18 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Республики Башкортостан, органов местного самоуправления»;

9) в части первой статьи 21 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

10) в статье 22<sup>1</sup> слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

11) в части 1 статьи 24 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

12) в статье 26:

а) в пункте «б» части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 5 слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «исполнительными органами Республики Башкортостан»; слова «от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

в) в части 6 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

## **Статья 2**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 31 июля 1998 года № 182-з «О мировых судьях Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1999, № 3 (87), ст. 177; 2000, № 10 (112), ст. 718; 2001, № 3 (123), ст. 174; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 14 (188),

ст. 820; 2006, № 5 (227), ст. 234; № 23 (245), ст. 1397; 2007, № 20 (266), ст. 1002; 2011, № 15 (357), ст. 1042; 2012, № 3 (369), ст. 140; № 6 (372), ст. 300; 2013, № 12 (414), ст. 482; 2015, № 3 (477), ст. 108; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2018, № 36 (618), ст. 1428) следующие изменения:

1) в статье 11 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 1 статьи 12 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в статье 12<sup>1</sup> слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в абзаце втором части 3 статьи 13 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

### **Статья 3**

В статье 2 Закона Республики Башкортостан от 10 марта 2000 года № 57-з «О судебных участках и должностях мировых судей в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 2000, № 7 (109), ст. 506; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2007, № 5 (251), ст. 187; 2011, № 12 (354), ст. 703; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2019, № 22 (640), ст. 1145) слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

### **Статья 4**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 25 марта 2005 года № 173-з «Об обеспечении общественной безопасности в Республике

Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 8 (206), ст. 368; 2006, № 23 (245), ст. 1397; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2020, № 36 (690), ст. 1928) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 9:

а) в пункте 5 части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в абзаце первом части 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

## **Статья 5**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 30 ноября 2005 года № 243-з «О пожарной безопасности» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 2 (224), ст. 11; 2008, № 4 (274), ст. 215; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 36 (510), ст. 1547; 2016, № 14 (524), ст. 664; 2021, № 19 (709), ст. 964; 2022, № 22 (748), ст. 1403; 2023, № 3 (765), ст. 189; 2025, № 3 (837), ст. 110) следующие изменения:

1) в пункте 7 части 1 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 1 части 2 статьи 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

## **Статья 6**

В статье 13 Закона Республики Башкортостан от 21 июня 2006 года № 328-з «О республиканских профессиональных аварийно-спасательных

службах и республиканских профессиональных аварийно-спасательных формированиях в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 15 (237), ст. 931) слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

#### **Статья 7**

В пункте 5 статьи 2 Закона Республики Башкортостан от 3 июля 2012 года № 549-з «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, возврата, а также оплаты стоимости перемещения и хранения транспортных средств в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2012, № 21 (387), ст. 992) слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

#### **Статья 8**

В части 2 статьи 5 Закона Республики Башкортостан от 22 декабря 2017 года № 562-з «О гражданской обороне в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2018, № 2 (584), ст. 63) слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

## Статья 9

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  
Республики Башкортостан

Уфа, Дом Республики  
27 марта 2025 года  
№ 242-з



Р. Хабиров